158. Examen Confessoriorum. Tom. I. Pars II.

est exulta, & deputatio; que sequi supponitur, est nova; unde non potest prioris mensis approbatio, & licentia ad sequentem mensim extendi.

1459 Extraordinarius approbatus cum licentia semel in hebdomada, non potest bis eadē dñe, p̄tē mane, & post meridiem, ad excipiendas Confessiones accedere. Et multo minus potest si accedere distincti diebus ejusdem hebdomadae, sub prætextu, quod ly *femel* affiat diem, & bis accedendo duobus distincti diebus, ex illis duas diei medietates computet, quae unum integrum constituant diem viginti quatuor horarum.

Ratio est, quia si id verum esset, posset ne- dum duobus distincti diebus accedere, sed cum eijs ejusdem hebdomadae, circuus mane, & post meridiem, vigintiquatuor computando ho- ras, quot sufficiunt ad constitutendum inter- diem, quod præter abfūrūm, moleſtiam afferat.

Diebus Confessarij, in rigore juris debet per- acto negotio extire; quod intelligitur recto tra- mitate. At si per transiit officinas Monasterij, circumeat brevi tempore, non peccare, tenet Mendo s. ver. *Moniales* n. 15. Peliz. de *Monialibus* c. 166. & 167. Sanc. Rode. Mi- randa. Prys. Bonac. & aliis apud ipsum.

1460 Quando, & quomodo licet Superioribus Regularibus, & Confessariis, ingredi Clauſuram. Monasterii ipsius subiecti, & prope ilud communari: v. in Conf. Alex. VII. Felici 1664. apud Lantucam ver. *Moniales*.

Item, qui possit Episcopus quoad Clauſuram in Monasteriis exemplis, vide apud Mattheucci ver. *Clauſuram Monialium*.

DE ALLOCUTIONE CUM MONIALIBUS.

1464 Quantum ad facultates, etiam Eccle- siasticas, sunt attendenda edita. Ordinariorum, & Constitutiones Synodales, in quibus plura prescribi solet.

QUANTUM AD REGULARES

1465 Unū specialia Decreta a S. Congrega- tione edita. Et quācīs his non ob- flantibus Caſtopol. pars. 3. disput. 4. punct. 11. Vidal. in *Inquisit. mor. rit. de Monialib.* Inq. 2. & aliis apud ip̄s, & apud Verricelli in *queſit. mor. trach.* 8. q. 66. teneant, acclsum ad colloquendam, cum Monialibus, etiam cum frequenta, non esse mortale, sed ad sum- mun veniale, seculis circumstantiis extrin- feſis præta intentionis, scandali, & peccati, exaliquo accidentia ad breve tempus rever- fūs exeat, & redeat ad alias confessiones, ex- ciendas, quas excepturus erat, iuste, & valde abfūs nova licentia redit, & excipit: quia id totum moraliter censetur unusius accessus, & unicū munus, atque complementum exerci- ti licentie.

1466 Idem dicitur, si habita licentia pro una vi- ce, ingressus es Monasterium ad excipiendas Confessiones agrot., & post egredium, ita-

De I. Precepto Decalogi. Cap. V.

159

data in presumptuō nel, non habet locum in foro confientie, quando veritas est in contrarium.

1466 Omnino dico, et peccatum mortale, etiam si nullum adfī scandalum, aut periculum, nec prava intentio. Verricelli cit. a m. 11. Do- natus tom. 3. tract. 6. Et ut conser. de mente S. Congreg. adducenda, puto ejusdem Decret.

1467 Principale Decretum est S. Congr. de anno 1590. iusta Sixti V. editum.

Illustrissimi & Reverendissimi DD. Cardina- li, Sacre Regularium Congregationis Prefecti,

ad occurrendum scandalum, quo contingere pos- sum, atque suis, & rationabilibus causis

autem premoventibus, de speciali, & expri- mandato S. D. N. Sixti Divina Prudentia

Pape V. viris vocis oracula eis facto, decrever- ant, & mandaverunt, multi pothas Religioſi,

& cuiusunque Ordinis, gradus, qualitatis, &

digittatis exiſtar [Superiori, cui Monasterii, seu

domus cura incumbit] Visitatore, & Visitatori- bus, Confessariisque Ordinario, & Extraordi- nario, cum ad tempus deputabimus, duximus ex- p̄s, licet abfūs licentia exp̄s iusta Sæc. Congre- gationis actionis accedere ad Monasteria, seu

domus quaruncunque Monialium, vel Sæcorum, five fui, five alterius eius Ordinis, ad col-

loquendum, five trahandum, cum eis; quod si aliquando mandato fui Superiori, aliquo Reli- gioſi, ad praedicandum verbum Dei, vel ad

celebrandam Missas in sparsum Monialium, seu

five extra Clauſuram existentes, mitti contigerit,

ni dicti Religioſi ullo queſito colore Montes Sæ- rores, sua quamlibet aliam perforsam intra Clauſu- ram degentes aliquo poline, sed para priva- tions officiorum, ac vocis alicuius & paluisse ipso

facto inveniendis, aliquis epis̄tum Sacre Congre- gationis arbitrio, fueritque polmōtum, declaran- tum, etiam Equites S. Joannis Hierosolymitan

sub eodem Decreto comprehendunt, & quæcumque

contradicentes ab alio, quam ab Apofolica Sede

aut a Sæc. Congr. abdovi, & rehabilitari non

possi. Amplissimi ejusdem Sacre Congregationis

Patres Decreta huiusmodi innovanda, & invi- tabiliter observanda statuerunt: Verum quia ex-

periencia confortum est, interdum ob pias & ra-

tionabiles casas, rafque (ita ferente casu) re-

pentinis, ut ab eadem Sacra Congregatione li-

citiam expectari summe incommunum, vel ini-

nile sit, Regularibus superadiſis colloquendi cum

Monialibus, fbi attenētus necessitatem obvoni-

re, facto verbo cum Santissimo Domino Nostro

Ulo. VIII. & de Sanctisatis Sue expresso ordine,

& mandato, facultatem riberemus in sollem

locorum Ordinarii, ut quantum fbi vñion fieri

in Domino expedire, licentiam concedere pos-

se per quator vices ad summum, quibus am-

erit, caueat Regulari, ut Moniales fbi in pri- mo & secundo tantum confanguntur gradu

conjunctis convenire, & aliquis posse. Id vero

non aliter, quam servata forma infra scripta ad

unguit, ut id multo modo licet diebus Festivis

aut in Adventu, Quadragesima, feria sexta, Sab-

to, vigilia, predilecta queſita obtenta

ab Ordinario, & ab alio, ad quem spectet eam

concedere, assignet Confessori Ordinario Monas-

terii, qui p̄mē se retinere debet, quae aſſi-

ci, & p̄ficiſt, & aſſiduitatibus de more,

non autem alie ſufficiunt, predilecta queſita pro-

die, & bona coria, & in scriptis concedatur,

in libris Cancellaria ejusdem Ordinarii adno-

retur. Quod si prefaci locorum Ordinarii per plu-

ras vices, vel in interiori gradu conjunctis, aut

alter, quam servata forma superadiſa, licentias

conferunt, vel permisent, ſciant ſe inten-

tiois Sanctissimi Domini Nostri, & Sacre Congre-

gationis transfeſſores, iudiciumque reformident.

Regulares uitem panis in supradicto Decretu

contentis, ac si nullam licentiam obnubiffent, ea

ipſo noverint effe addictio, & arbitrio Sacre

Congr. ſerviri panieros. Romæ 12. Kal. De-

cembrii 1623.

Et

1469 Et cum dubitatum fuerit, an supra dictum Decretum Sixti confirmatum obliget sub mortali; S. Congr. sub die 1. Juli 1626. respondit:

Sacra Congregatio, attentis narratis, censuit, & declaravit, Regulares accedentes ad Monasteria Monialium contra formam decreti, quo huiusmodi accessus per Sac. Congr. prohibetur, ultra parvas privationis officiorum, ac vocis actiae, & passus, incursum ponam mortali.

1470 Novissime, quia plures Doctores praetendebant, non esse prohibitam allocutionem per breve tempus, etiam per quadrantem hore cum dimidio, accessum Sac. Congr. Conc. sub Clemente IX. ut sequitur:

Die 11. Maii 1669. Sacra Congregatio S. R. E. Cardinatuum, Concilii Tridentini interpres, habita notitia, quod nonnulli Regulares absque licentia crates Monasteriorum Monialium adire, & frequentare non dubitant, praetendentes non esse interdictionem per breve tempus etiam usque ad quadrantem hore cum dimidio, hoc horologio aenatio aliquando metentibus, Montales, alias que personas intra Claustrum existentes aliquo, & hanc opinionem tangunt tutam affirmare, & indeterminata, & forsan etiam scriptis evulgenter, proprias graviter illaqueantes conscientias, & scandala confosores: ad huiusmodi perniciios errores eliminandas, opinionem predictam improbans, rejeciens, ac dannos declaravit. Regulares cuiusunque Ordinis, Militie, Societatis, Congregationis, & Instituti, etiam de quibus specialis mentio fuit habenda, qui ad Monasteria Monialium, quantum ab Ordinariis iurificatione quoniam sit exempta, & etiam ipsi Regularibus subiecta, vel alia speciali mentione digna, aliquid legitima facultate accedit, colloquendo etiam per quoniam modicum temporei spatium cum Monialibus, que alii intra Claustrum degentibus, peccave mortaliter, eisque sub excommunicatione, privatione, vocis actiae, & passus, alijque contra Regulares accedentes sine licentia ad Monasteria Monialium statutis puni, posse ab Ordinario tanquam Sedis Apostolicae Delegati coerceri.

1471 Ex quibus Decretis, & Declarationibus vobis, Sac. Congr. sub mortali prohibere quilibet brevem allocutionem, licet enim allocutio in se sit levis, considerata tamen sub fine extrinsecos à legislatore intento, est materia gravis; finis autem legislatoris etiam brevem allocutionem prohibens, respicit bonum communis ad vitanda scandala, & pericula, quae contingere solent. Pro quo faciunt dicta in tom. 2. n. 12. ad 14.

1472 Eo maxime, quia speciale onus Regulorum & Sanctimonialium est solitudi-

nem celles diligere, disciplinam regulariter servare, Chorum frequentare, majori perfectione studere, Deo mentem tenere, & Christum sponsum amare, à quibus solent huiusmodi allocutiones divertere, & spiritum tepefacere.

1473 Ad rationes in oppidum perdoce responderet Donatus ex Ver. colligitur.

Nam tunc cessat lex, cessante facto, aut deligo pro tempore, quando fundatur in presumptio facti, aut delicti, seu periculi determinati; scote autem, quando fundatur in presumptione delicti indeterminati, & vagi, tunc enim oblitus in singulis casibus, etiam si in aliquo non adgit periculum, ut patet de eo, qui legem tulit, ne quisquam ferat armam, eo fine, ut corrum periculum occasione, obligat enim omnes armatores, esti multi illi deparant ad defensionem, vel decorem, quandoquidem legem ferens respicit di, quod solet adesse in pluribus, non autem in pacis.

Ita pariter dicendum est de legibus prohibitoribus locutionem cum Monialibus, non enim presumunt periculum aliquod determinate, sed vagi, & indeterminatae, quare obligant omnes subditos, disponentes, & forsan etiam scriptis evulgenter, proprias graviter illaqueantes conscientias, &

scandala confosores: ad huiusmodi perniciios errores eliminandas, opinionem predictam improbans, rejeciens, ac dannos declaravit. Regulares cuiusunque Ordinis, Militie, Societatis, Congregationis, & Instituti, etiam de quibus specialis mentio fuit habenda, qui ad Monasteria Monialium, quantum ab Ordinariis iurificatione quoniam sit exempta, & etiam ipsi Regularibus subiecta, vel alia speciali mentione digna, aliquid legitima facultate accedit, colloquendo etiam per quoniam modicum temporei spatium cum Monialibus, que alii intra Claustrum degentibus, peccave mortaliter, eisque sub excommunicatione, privatione, vocis actiae, & passus, alijque contra Regulares accedentes sine licentia ad Monasteria Monialium statutis puni, posse ab Ordinario tanquam Sedis Apostolicae Delegati coerceri.

1474 Comprehenduntur alloquentes cum Novis, aut pueris educandis, in Monasteriis detentis, ut constat ex verbis Decreti, quod non solum exprimit Moniales, sed etiam Sorores, aut quilibet aliam personam intra Claustrum degentem.

1475 Non comprehendi alloquentem cum Abbatissa, tenet Verricelli n. 8. q. 66. nu. 25. Dian. 3. p. tract. 2. ref. 48. m. 3. & alii contra Meroliam; quia in odiis, nomine Monialium non venit Abbatissa, sicut nomine Monachorum in odiis non venit Abbas. Glos. in fin. de simon. Panorm. Donat. p. 1. n. 6. q. 19. n. 1.

Verum tamen est, quod Alex. VII. in Conf.

Sacrae Officij prohibuit huiusmodi allocutionem cum Abbatissa Urbis Romæ.

No

De I. Precepto Decalogi. Cap. V.

1476 Non incurrite in pœnas pauperes publicos quælibet pro elemosyna sine dolio accedentes, docet Donat. tom. 3. tr. 6. q. 25. quia dôs tacita licenta, publicus actus virtutis, tuis, & praxis.

1477 Non incurrite sicuti Religiosi habentis licentiam, docent Verricelli eti. n. 27. cum Pelliz. Peyer. & aliis; contra Delbene; quia per illa ratio de connexis, & durum est illum, mutum astire: ita illi.

1478 Denique pro plena hujus materia notitia, Pelliz. de Monial. cap. 10. sect. 3. nu. 27. habet:

Addo quodcum cuncta Diana part. 3. tract. 2. ref. 104. & ante illum Peyer. io. 2. privil. Conf. 6. Part. V. num. 32. aliique docti recentiores putent, Religiosum non subiacere penitentiis contra Regulares ad Monasteria Monialium accedentes sine licentia, si alieni Moniali declarant calum aliquem conscientiam; cum talis locutio speciem habeat pia exhortationis, & aliquid cellet finis prohibitorum in particulari, iuxta ea, que habet Diana part. 5. tract. 3. ref. 96. si velint consequenter philopatrorum, concedere debent, Ordinarium posse mittere Religiosum ad aliquod Monasterium Monialium causa ibi exercendi aliquod opus pietatis (ver. gr. ad compotemandam aliquam feditionem exortam inter Moniales, ad confundandam Monialium gravissima tristitia affectant, & confundendum in re gravi concernente bonum Monasteri, & ad alios finiles effectus.) in his quippe procedit eadem ratio: quia in calu a prafatis Doctoribus concilio. Nec obstat, quod S. Congr. in Decreto iusti Sixti V. edito anno 1590. expedit statut, nulli Religioso cuiuscunquam Ordini, gradus, qualitas, & dignitatis (exceptius Superioris, ac Visitatoribus respectu Monialium subiectarum, necnon Confessori tam Ordinario, quam Extraordinario) licere abisque licentia expedita ejusdem S. Congr. accedere ad Monasteria quarecumque Monialium ad colloquendum, five tractandum cum eis; siquidem Sacra Congregatio per hoc non excludit calum pietatis, & charitatis, qui regulariter non præsumunt comprehendimus sive generali prohibitione, iuxta regulam:

Non venient sub generali prohibitione, quia qui non est per veritatem prohibitus, sive specie expressimenter: folium edictum salutis, in quo Religiosum veliter accedit ad Moniales titulo urbanitatis ad eas viitandas, & pericula, quae contingere solent. Pro quo faciunt dicta in tom. 2. n. 12. ad 14.

Examen Ecclasiastis.

1479 Non incurrite rigor juris Ecclesiastici, adeo strictè vetantis accessum ad Moniales, nimis, que facilis redditus talis accessus, & hinc oriantur incommoda, que jus intendit amovere per dictam prohibitionem, præterquam quid accessus ad Moniales in præfenti casu quadam fortunæ extremum non ita facile posset justificari, adeoque sic accedens possit puniri ab Ordinario, qui inde possit graviter offendit, punireque taliter accedentes. Unde ex Diana part. 9. n. 785. 14. fit quod, quamvis opinio Pyrini superius allata admitti possit ut probabilis (pro qua ipse Diana citat Lezanum ver. Moniales n. 30. & Bord. tom. 1. ref. n. 82.) nihilominus in præfixo non effet amplectendum, cum iura absolute vetent Regularibus accessum ad Moniales, non distinguendo inter collocationem urbanitatis causa, aut picatias, & lex absolute loquens absolutum debet intelligi; præterquam quod sic clausoria effet prohibitio accedendi ad Monasteria facta Regularibus: quippe qui semper impune loqui possent cum Monialibus, dico de cum illis locutis sufficere de rebus suis, &c. si Diana his verbis concludens: Unde quidquid sit de his peccatis quod forum internum, plane autoritate deforinatur, rurum, Lezana, Pelliz. & Bord. ubi supra saltem in foro externo possent Episcopi a illo Regulares juntes ranguum Sedis Apostolicae delegati unde abstinenter ab his collocationibus.

Alla de Monialibus repertis in propriis locis. De Preceptis tom. 1. pag. 29. De Officio divino pag. 51. De Officio Defunditorum, Litaniis, &c. 3 pag. 54. ad 56. De Alienacione bonorum & donis, pag. 94. De Largitione munieram, & pag. 195. ad 197. De Paupertate Religiosi, pecunio, & vita communis a pag. 108. ad 119. De Obedientia in 4. Præc. Decal. De Preceptis, & Regula Clarifilarum in Præcepto Jejunii. De Violatione Claustrorum, & calibus reservatis in Sacram. Poenitentia, in tom. 3. n. 381.

Denique de Monialibus, agno fuisse, & plene Donat. tom. 3. & Pelliz. ambo per totum.

MONASTERIUM VIROV

1481 Quidam loca Claustrorum, ingressi prohibentur sub excommunicatione reservata Papæ, mulieres omnes cuiusvis conditionis, etiam Marchionis, Comitilis, &c. etiam sine prætextu privilegiorum, ut insuffragia calibus reservatis.

1482 Exempli gratia Imperatrices, Principissæ absolutæ, & earum filii; Dona-

tus

1488 Possunt ingredi Claustra, quando in eius Misla, Festa, aut divina Officia celebrantur. Item quando Procesiones sunt, Donatus cit. q. 3. Matthaeucci ver. Convolutus, Mendo in Epit. ver. Monasterium. Rodr. in comp. rei. 27. ex vivo vocis oracula Pil V. apud Donatum cit. qui tuse probat, non esse revocatum: Cui accedit praxis, & confutatio. Verum tamen est (ut advertit Rodr.) quod propositio non debet fieri in fraudem legis.

1489 In aliquibus Monasteriis, ultra Claustrum interius, situm est aliud exterius, cum duabus januis, una ad publicam viam extra Monasterium, alia ad Ecclesiam, per quam ingredi solet mulieres, & recto trahite ad Ecclesiam accedere: hoc non habet rationem Claustra.

1490 Ex Dece. S. Cong. Episc. & Regul. 4. Octobris 1588. tunc Conventus formatus reputatur, ut non possint sine censuram & penitentiam incurru ingredi, aut admitti mulieres, quando ibi adiit Superior localis, putata Guardianus cum familia, etiam si locus non sit plene muris, sepibus, aut fossatis circumdata. Idem disponitur de fylvis contiguis, in quibus solet fratres deambulare. Secus de fylvis, que ad ligna inferunt, & in quibus fratres non solet ordinari deambulare. Nec quando Conventus est in iera, ita folium ibi commorantur duo, aut tres fratres pro cura fabricæ; tunc non violant Claustra, si mulieres admittantur in celibus ubi fratres morantur: sed fratres sunt puniendi, & privandi, ut supradicatur. Denique idem Decretum disponit, quod ubi adiit confutatio, quod mulieres interficiantur pro manualibus, ferendo calcis, lapides, &c. etiam si Superior localis cum familia adiit, dictæ mulieres ingredientes, pro servito fabricæ, Monasterii partes, non incurvant censuram, dummodo non accedant ad partes, ubi fratres habitant, dormiunt, & clauduntur. Donatus cit. q. 11.

1491 Introducentes, seu admittentes mulieres factas, incurvunt poenam Pil V. nempe suspensio nem a divinis, privationem officiorum quia illæ possunt esse materia peccandi.

1492 Claustrum monasterii, sum septa exteriora, intra quæ sunt loca, ad quæ non est accessus communis utriusque sexui. Unde, loca claustrorum ea sunt, quæ intra septa, seu ambitum Monasterii existunt, & una claustrum clauduntur. Donatus cit. q. 11.

1493 Hinc mulieres non possunt ingredi hortos, si sunt intra Monasterii septa, quia sunt pars Monasterii. Possunt vero, si sunt distantiae, aut contigui septis Monasterii, & ad eos fiat accessus, non transeundo per septa, sed extra, in quantum patet aditus extra.

1494 Possunt ingredi Sacrarium, si sit Ecclesia conjuncta, unico solim pariete interdictio divisa, & ad eam non fiat accessus per loca Claustrorum, sed per Ecclesiam, aut per Chorum; quia est pars, & officia Ecclesie. Secus si ad eam pervenire non possint, nisi per Claustrum, & loca Claustrorum, Donatus cit. q. 11.

1495 Fundatrices non possunt ingredi Monasteria virorum, nec Monialium. Rodriguez in comp. rei. 27. n. 2. Donatus cit. q. 10. & tom. 3. tr. 5. q. 13. Contra Ferdinandum à Castro, & Gibal.

Quia Bulla Pii V. comprehendit mulieres omnes, cuiusvis generis, & speciei: Soli possunt ingredi Monasteria Minitorum, ex priv. speciali, & dictæ Greg. XIII. qui declaravit, Bullam Pii V. non derogavit dictæ priori. Minitorum; at non inde potest ad aliquum Monasterium extendi, quia (ut benè advertit Donatus) Greg. id dixit declarando, non indulgendo: unde quoad aliorum Monasteriorum, non derogavit motu Pii V. qui absolute prohibebat.

1496 Non comprehenduntur in prohibitione pueræ ante usum rationis, puta ante septemnum. Nec pares pueri quoad Monasteria Monialium. Donatus cit. q. 7. Quod pueros in Monasterio Monialium, attendenda sunt edicta Episcoporum, quia solem prohibeberti.

Introducentes, seu admittentes mulieres factas, incurvunt poenam Pil V. nempe suspensio nem a divinis, privationem officiorum quia illæ possunt esse materia peccandi;

1497 Claustrum monasterii, sum septa exteriora, intra quæ sunt loca, ad quæ non est accessus communis utriusque sexui. Unde, loca claustrorum ea sunt, quæ intra septa, seu ambitum Monasterii existunt, & una claustrum clauduntur. Donatus cit. q. 11.

MONASTERIUM MONIALIUM

1498 Quid tur sub censuris, & poenis tam viri, quam mulieres excedentes septemnum; ut infra de casibus referatur.

1499 Non potest Ordinarius licentiam Monasterium ingredi concedere matri, forori, &c. caufa visitandi filiam, aut fororen Monialem infirmam, etiam in articulo mortis, nec in habitat seclusione, aut proficione.

1500 Potest Ordinarius licentiam mulieri nuptria, maxime nobili, concelebre, ut in Monasterio recipiat securitatem caufa, ut-

urgeat rationabile periculum mortis à marito inferente, & alibi tutu non sit: curar tamen debet, ut quam cito fieri potest, exeat, Pelliz. de Monial. cap. 3. n. 110.

1501 Potest Ordinarius licentiam ingrediendi exteris concedere ex causa rationabili, & necessaria. Necesse sufficit, quod sit mortalis; & tum habetur, quando opus exercendum concernit moralem Monasterii; aut particularis Monialis necessitatem, quo non potest commode per moniales exerceri, Donatus, 3. tr. 5. q. 19. n. 10.

Quia licentia debet esse expressa, & in scriptis, ut exprimit Trid. s. 25. de Regul. cap. 5. Idque etiam pro foro conscientia, Pelliz. de Monial. cap. 3. n. 118. contra plares apud ipsum, qui tenent, licentiam in scriptis requiri solum pro foro externo.

1502 Hinc de licentia expresa Ordinarii ingredi possunt Medici, Chirurgi, Confessari, Architecti, Muratores, Fabri, Bagilli, Hortulani, Moltores, & familes. His, & Confratelli Ordinarii licentia dari solet generalis ad mensit' trimestre, aut ad mensit' quo elapsa, renovari debet. Prædicti licentiam, si ingrediuntur pro libito extra caufam necessitatem, incurvunt poenas ex Conf. Greg. XIII. 2. n. 1504.

1503 Item Notarius cum testibus ad stipulandum testamentum Novitrix infirma.

1504 Licentiarum possunt foemina timoratae conscientiae ad servendum infirmis, aut decipitis, si Converze sint insufficientes; Donatus cit. qual. 29. & Pelliz. cit. numer. 138, cum pluribus, quia tunc sumus in caufa necessitate; quia non debent Moniales diu defilari à Choro. Et Tridentin. s. 25. cap. 5. abholere loquitur: in caufis necessitatis. Et ibi poterunt permanere, usquequæ sufficient Converze. Non posse autem ab Episcopo licentiarum, si Converze sint sufficientes, quia Episcopus licentiam dare non potest, nisi in easibus necessitatibus.

1505 Foemina facultates admitti non possunt pro familiati, particularium Monachorum extra caufas facient deferri per bajulos, possunt Moniales variare, si velint, aut semper infirmi uti; non cum gratia non distinguuntur personas, nec non distinguere debent, Pelliz. c. 5. n. 123.

1506 Licentia concedere ingrediendi Monasteria exempta, seu Regularibus subiecta in caufis necessitatis, non spectat ad Superiores Regulares privative quoad Episcopos; sed cumulative. S. Congr. 13. Nov. 1610. Superior Regularis debet eas subinberere post Episcopum S. Congr. 16. Febr. 1617. Et nihil debet addere, aut variare, Matthaeucci tom. 1. verf. Claustrorum Monialium n. 46.

1507 Possunt intra Monasteria admitti pueri, & educandi, quamvis eorum ingressus non ordinetur ad finem Monachatum suscipiendi. Sex autem sunt servanda conditiones. 1. Ut id fiat de licentia in scriptis Ordinarii, qui respectu non exemplarum est Episcopus; respectu exemplarum Superioris Regularis. 2. Ut fiat de consensu Superioris, & Monialium, capitulariter praetexto. 3. Ut eo vestitu incant, qui virginis pudicit, & modestia convenit. 4. Ut nullae secum famulam ducant. 5. Ut eo tempore eamdem servent Claustram, quam Moniales, ita ut se mel exirent, non possint redire. 6. Ut non ingrediantur minores septem annos, nec ibi morentur supra annos 25, sive statim. Quo clauso tempore, si non eligat statum Monachatus, aut non exeat, Ordinarius debet ei praescribere tempus ad deliberandum; quo elapsi, licet non incurrit censura, cum iuratae hoc cau[m] minime loquantur, peccat mortaliter, si habitat non recipiat, aut exeat.

Hæ sex conditiones praefabuntur a Saec. Congr. 31. Augusti 1575, pro Monasteriis, in quibus ex confundendis agit designatione soleat admissi educanda.

1508 In aliis autem Monasteriis, ultra centianum Ordinarii, requirunt etiam S. Congr. Episc. & Reg. licentia. Ut Dece. S. Congr. 27. Maii 1603, art. 5. a. 176.

1509 Ulterius alia duæ requirent solent condicione. Ut pro dictis pueris quilibet semel alimenta anticipatè solvantur. 2. Ut habentes in loco separato a Monastere dormitorio.

1510 Requirunt licentia S. Congr. ad conjugatas recipiendas, nisi in claustris, ut in a. 1493. Item ad recipiendas viduas, nisi illæ ingrediantur ad Monastere suscipiendum, Donat. rem. 2. r. 5. g. 28.

1511 In licentia, quæ solent à Papa concedi feminis nobilibus ingrediendi Monasteria, plures solent condicione praescribi, quæ sunt omnino legenda & observanda.

Inter alias est, ut ingredatur associata à tribus matronis, quas tenui electa variare, & mutare non possit, nisi aliquicu[m] eorum oblitu eveniente; & quod Monasteria ingrediatur pro tribus vicibus intotoru[m], non autem eorum singula quolibet anno.

Hinc fit. 1. Ut non possit tribus vicibus singula Monasteria ingredi, sed solum tribus vicibus in totum. 2. Ut non possit ingredi cum dubiis matronis, quia tres sunt præfatae ad ejusdem custodiæ, & condicio se habeat, ut forsan Brevis. 3. Ut eas electas, non possit ad libitum mutare.

Quod si aliqua infirmator, sit absens, aut fine fraude recusat, tunc Pelliz. de Monial. c. 5. n. 137, cum Peyr. & alii putat, quod aliam substituire possit, quia grata est favorabilis, unde prohibere videtur mutatione sociorum voluntarium, minimè necessariam, eò maxime, quia ea proprie non dicitur mutatione, sed suppletio; ita ille.

1512 Moniales non possunt malefactorem fugientem intra Claustram admittere; & quia modestia convenit. 4. Ut nullæ secum famulam ducant. 5. Ut eo tempore eamdem servent Claustram, quam Moniales, ita ut se mel exirent, non possint redire.

Ut non ingrediantur minores septem annos, nec ibi morentur supra annos 25, sive statim. Quo clauso tempore, si non eligat statum Monachatus, & dicetatem; quia morta hujusmodi malefactorum est periculosa, & timori sacris Sponsi Christi. Hic tamen vi exercitus respondens est in loco facio, ut immunitate gaudeat; si non fit delinquens plus criminibus exceptis; quia remotus fuit e loco facio, & immunitus.

Idem faciemus est, & servandum, si ad aliquam Monastere Ecclesiam configuiat. Pelliz. de Monial. c. 1. a. 131, ad 134.

1513 Eodem modo est respectiva discurrendum de ingredi quod expellendos fuores exire nolentes, & in similibus casibus necessitatis, & attendendum est, a periculum sit in mora.

E G R E D I

1514 Claustra non possunt Moniales professa fuisse sub excommunicacione referentia Papæ, de qua infra de casibus reservatis.

1515 Dantur autem à jure caue nec citatis ad licite egredendum. Tales sunt epidemia, lepra, pestis, incendium, bellum, inundatio, ruina domus, & similes. Causæ epidemiarum, lepra, pestis, debent esse omnino per ipsos Superioriæ, maximè per Ordinarios locorum, in scriptis approbaræ. Hic venient infinitates contagiosæ, malum Monasterio, aut majori parti minantes.

1516 Incendium debet esse magnum, ita ut Moniales illud extinguerent non possint.

1517 In caue incendii, belli, inundationis, &c. expectari debet Superioris licentia, & iudicium; ipse namque debet prius sua & peritorum prudentia judicare, an caue sit gravis periculi, & necessest, & postea licentiam concedere, & providere necessitatibus finali, ac lecurati. Quod si tempus non sufficeret, sed periculum sit inanorum, est necessarius Superioris, & dicestrum.

De I. Praecepto. Decalogi. Cap. VI.

165

tarum consensu, Mendo ver. Moniales n. 15, Pelliz. de Mon. cap. 5. f. 2. Melphi in Comp. 6. f. 2. f. 7.

1518 De exitu Monialis ad fundandum, aut reformandum Monasterium, ad archetorem Religionem, ratione incorrigibilitatis, &c. agit. Pelliz. c. 46. ad 56. & cap. 3. a. num. 15. ad 21. & Melphi cit.

C A P U T V I .

D E R E L I Q U I S .

1519 **R** eliquie insignes sunt Caput, Crux, Brachium, aut illæ pars corporis, in qua pulsus est Martyr, dummodo integræ sit, & non parva, legitime ab Ordinariis approbata, Urb. VIII. in princ. Breviariorum; unde auricula, digitus, & vultus Sæcutorum, &c. non sunt Reliquie insignes.

1520 In Ecclesia, ubi est Reliquia insignis, fieri potest Officium de eo Sancto.

1521 Mortale, & sacrilegium committit, qui Reliquiam furatur, etiam devotionis pretextu. Com. quia devotione non dat ius ad secundum, aut inferendum injuriam alteri. Datum rom. 1. p. 2. t. 14. q. 5. n. 5.

1522 Parvitas materie à mortali excusat, & tria simili concidunt. 1. Si sit pars minima. 2. Si in Ecclesia illa sit alias ejusdem Sancti partes. 3. Si non sit Reliquia rara. Ob eius conditionis defectum, mortale est etiam futum minima pars Sanctæ Spine, a. Crucis. Diana p. 5. ref. 35. quia minima pars talis Reliquie, ratione raritatis conseruat notitiam. Et alias deruditur, ut per plura ventilia surula posset spulari Ecclesia insigni & rara Reliquia, qualis est Crux, & Sancta Spina.

1523 Non peccat laicus, si reverenter Reliquias tangat; sique erit ultra fiduciam, qui Reliquias ad collum appensas deferre solent, Bonac. diff. 8. de leg. q. 1. punct. 4. n. 7.

1524 Et quamvis irreverenter sit, cum Reliquia, aut Ago Del fornicari & non eam tamens talis, ut speciem faciliè contrahat, Bonac. p. 4. de Reliq. n. 8. Bord. ref. 17. num. 34. quia non violatur locus facer, aut persona sacra, nec Sacramentum; & Reliquia solum materialiter, seu concomitante, & per accidens habet ad fornicationem: v. n. 1533.

1525 Reliquias repertas Sæcutorum jam canonizatorum recognoscere, & approbar, spectat ad solos Episcopos de Theologorum, & aliorum piorum virorum consilio, antequam adorationi exponentur. Concil. Trid. f. 25. in princ. c. de Reliq. & Vener. Sanct.

Confilium Theologorum est tantum con-

Examen Ecclesiæ,

sultivum, unde potest Episcopus contra illud decidere; attendere tamen tunc debet, ut proprium iudicium sit rationabilis, & firmius. Quod si non valeat se resolvere, sed sit in dubio; recurrendum est ad Metropolitanum, ratione incorrigibilitatis, &c. agit. Pelliz. c. 46. ad 56. & cap. 3. a. num. 15. ad 21. & Melphi cit.

1526 Ad probandum & decidendum identitatem Reliquiarum, non requiritur evidencia, & certitudo physica; alias neque miracula, praे canonizatione Sæcutorum possent probari, quia qualibet miraculo posito, semper est intellectus, aliquid inventus, quod possit opponere, & locum dubitationis aperte, Diana p. 2. tr. 25. ref. 31. Ambr. Morales apud ipsum.

Sed sufficit certitudo practica, seu moralis, ex rationibus probabilitibus orta, animi prudentis moventibus ad verisimilitudinem & pie credendum, ita est, ita ut nihil sit, quod dedecet, aut contradicat. Constat ex verbis Concil. Quæ veritati & pistasi contenta judicaverit. Et ex cap. Placut de conf. distinkt. 1. ubi Reliquia illæ venerandas discutunt, quæ sunt certæ, hoc est, non evidentia, sed ex rationibus probabilitibus. Et illæ certas dicuntur, qui probabiliter, non temere credit, Mald. & Sil. apud Diana cit.

1527 Hoc præmisso, pluribus modis potest identitas Reliquiarum probari. Primo, Bullis Pontificis, aut instrumentis publicis, sive instrumentis lit. consecutione per performance Ecclesiasticam, sive laicam: Notario nanque fides datur ob conditionem personæ publicæ & juratae, ratione officii.

Secundo, probat scriptura authenticæ, subscrifta faciliter à Superiori, & duobus tellibus: vel quæ habet sigillum, & Superioris subcriptionem.

Scriptura non authenticæ, si sit antiqua, & apud Reliquias reperta, probat, Hottentius in cap. 2. de Reliq. & ex pluribus iuribus apud Graff. p. 1. lib. 2. cap. 66. num. 19. Quod est verum, si non agatur de praedictio tertii; tunc nanque scriptura non creditur, nisi sit subliterata, & authenticæ, c. Com. à nobis, de tellibus. Glossa v. subscriptione cap. 4. diff. 110 Graff. cit. num. 25. Vel nisi ex approbatione Reliquiæ in talis scriptura, aliquid certo moraliter sequatur, quod veritatis Reliquia contradicat.

L. 2. Tem-

1528 Tempus antiquum dicitur, quod est sexaginta annorum. Bod. ex pluribus ref. 113. num. 45.

Pariter probant. 3. Memoria hominum & traditio, seu publica vox. 4. Lapis marmoreus, aut inscriptio nomen continens [Sancti] ubi Reliquia reperitur. 5. Relicuum probum hominis. 6. Conditio loci Altaris; quia Altaria non conseruant fine appositione Reliquiarum.

1529 Reliquiae, & Imagines adorantur eodem culto, quo personae; quia illis solus cultus relativus competit. Com. ex dictis. a. n. 269, de alienatione, & translatione: v. a. n. 974, de venditione: v. n. 1205.

AGNI DEI

1530 Potius censendi sunt sacre Imagines, quam Reliquiae, quia Christum dominum mystice representant. Clericatus. 15. pars. 25.

1531 Gregor. XIII. Conf. 2. Omnes certe fiducia, sub excommunicatione ipso facta incurvenda, non tamen reservata, prohibet: Ne quisquam Agnos Dei per Romanum Pontificem benedictos, depingere, minio notare, vel auctum, aut eorum superinducere, neque depingi, aut ministrare, nec filii vendere proprie, seu tenere audeat.

1532 Unde non potest quis vendere Agnos Dei alios, ratione materie intrinseca: Azo- rius tom. 1. lib. 9. cap. 9. quefus. 5. ver. Quæres, contra Dianam part. 3. truct. 6. refut. 12. Bonac. Suarez, & alios apud ipsum. Ratio est, quia Gregor. non prohibet de Agnis Dei benedictis pectorum, & venditionem simili tantum conjunctum, sed tamquam duos actus distinctos, ut constat per particularum Nee. Solum fateor, quod posse aliquid accipere ratione expensarum in asportatione facta- rum.

Dixi, ratione materiae intrinsecae; quia ratio- ne materiae extrinsecae, aurum, argente, &c. qua- solent aptari, & extrinsece ornari, vendi pos- se non est dubium.

1533 Non est sacrilegium dare Amasias Agnum Dei, aut Reliquiam, ex benevolentia, & gratitudine, liceat sit irreverentia. Sacrile- gium tamen est, si daretur in solutionem, ob iuriam rei facie; nam res sacra fieret pre- tum turpis luci: v. n. 1524.

1534 Laicus eos tangens, si absit contem- pnis, non peccat, ex iure.

1535 In eorum confessione intercedit sacra unio; eorum autem materia, & virtus his explicatur veribus:

Balaamon, & munda cera cum Christatis unda
Conficit Agnum, quod munus do tibi magnum.

Fonte velut natum, per Myistica sanctifica- tum.

Fulgura defusum depellit, & omne malum.

Peccatum frangit, ut Christi sanguis, & an- git.

Pragnans servatur simul, & partus libera- tur.

Dona refert dignis, virtutem destruit ignis.

Portatus mente, de fluctibus eripit unda.

C A P U T VII.

DE TENTATIONE DEI.

1536 Tentatio Dei, est dictum, vel fa- tum, quo quis explorat, nam Deus aliquam perfictionem habet: est duplex, for- malis una; & est, quando adempti expelli- duties de aliqua perfectione, ut si quis fed- precipitem est terti, ad experendum, nam Deus sit omnipotens, cum a latrone liberando, de quo dubitat, & huc est mortalis; quia est gravis irreverentia, iuxta illud damonis Christi: Si Filius Deis es, die, ut lapides istipanes fiant. Implicata, & interpretativa alia; & est illa, cui praefata dubitatio debet, & tunc ha- beatur, quando quis, licet non intendat Deum tentare, petui tamen, vel agit, quod suapte natura eo referri videtur; ut si quis in gravi morbo media naturalia omittat, nempe medicina, sperans, aut petens a solo Deo effe- citum. Hac ut plurimum est venialis ob imper- fectionem aliis, ignorantiam, inconfidem- sionem, aut parvitatem percipi; immo nullum peccatum, si iusta causa addit, v. g. Dei in- flitus, necessitas, pia utilitas: per accidentia- men potest esse mortalis ratione materie, si sit perditionis gravis mali; ut si quis adverteat in pectus te proponeret ad ostendendam Dei erga te providentiam.

Bonac. tom. 2. pag. 255. Tamb. tom. 1. lib. 2. §. 2. Bofemb. lib. 2. tr. 1. c. 2. deb. 1. Bertaldus 1. praecpt. punction. 3.

1537 De hereti, fusa actum est in tom. 2. n. 258. a. n. 280. ad 293. & a. n. 281. ad 296.

DE

DE IL PRÆCEPTO
DECALOGI.

Non affirmes nomen Dei tui in vanum.

C A P U T I.

D E B L A S P H E M I A

S Atis dictum est in tom. 2. a. num. 210. ad 221.

1538 Facere demonium sanctum, licet in se sit blasphemia hereticalis, in Regno tameris Sicilia, obs confundendum, non reputari blasphemia hereticalis, sed simplex, ut in to. a. n. 215. Imo a viro dignissimo, & S. Inquit. Ministro, aque perito, ac docto, audiui, idem per rotam Italiam servari. Ex Decla- S. Inquit. Rom. de anno fute 165.

1539 Et licet id sit regulariter verum, potest dari causus, quod etiam in nostris Regionibus censetur blasphemia hereticalis, ex ad- miniculis, & circumstantiis; puta si quis di- cat esse sanctum & sanctissimum, si non raro, sed com frequentia, ad omnem animi motum, etiam levem, & alias blasphemias, ac male- dictiones hereticae annelat. His de causis in nostro Tribunali clapo anno 1701, fuit de- clarata suspicita de levi, & trium annorum exilio punita mulier in hujusmodi blasphemiam & monili sancti affuetam prouumpere.

C O N V I T I U M,

1540 S Eu verbum contumeliosum in Deum, & Santos, semper est blasphemia, non sic in ceteris creaturis, nisi specialiter in eis Divina Bonitas relucat; ut in covo, & terra.

1541 Hinc si sit contra ventum, pluviam, locum, bruta, &c. quia non est in mortali, nisi fiat cum expensa relationis ad Deum, aut cum deliberto desiderio dāmōl proximi. Similiter de parentibus, & de aliis, quando filius, aut amicus mala imprecetur; quia regulariter id non solet procedere ex odio, sed ex impa- tientia impetu; peccant autem moraliter con- tri charitatem, si advertenti, & deliberare gravis sit mala desiderant.

Matrius in Theol. mor. dict. 11. q. 3. no. 40. Bonac. tom. 2. pag. 252. Joan. de la Cruz, pag. 15. Tamb. tom. 1. lib. 2. c. 6. §. 4. Bofemb. lib. 3. tr. 2. c. 1. Fenech. de blasph. Bertaldus 1. praec-

C A P U T II.
D E J U R A M E N T O.

1542 J uramentum, est invocatio tacita, vel expresa deo nominis, tan- quam prima & infallibilis veritatis, in testem aliquid rei. Differit a voto. 1. Quia Deum ut testem respicit, votum ut objectum. 2. Quia votum non obligat, nisi sit de meliori bono; juramentum vero factum homini, obligat etiam si non sit de meliori bono, ratione habilitatis: dixi: Factum homini; nam in ert jura- mentum promisorium factum Deo, sequitur naturalum votum.

1543 Quando dicitur: Juro hoc me factu- rum, nil addendo, non est juramentum. Al- lozua ver. Juram. ex Villal. quia non habe- tur invocatio expresa, aut tacita divini Nu- minis. 1. Quia hoc verbum iuro, est de se in- differens, & conjungi potest tam cum invocatione divini Numinis, quam cum invocatione alium creaturæ, in qua divina bonitas specialiter non reluet: ut iuro per fidem nomi- nis honorati &c. 2. Quia non habetur invoca- tio expresa Dei, ut constat, non tacita, seu virtualis, qualis est, si fieret per Sanctos, aut per creaturas, in quibus specialiter divina bonitas, seu veritas reluet; quia non ille additur: corroborantur ex regu- lis iuramenti.

1544 Quod est verum, nisi ex circumstan- tiis aliud intelligatur; nam si interrogatus sub vero iuramento deveritate, ut dicas: Juro: iam es determinatus ad juramentum.

1545 Non sunt iuramenta, In mea confe- ssione. Per fidem meam, Per fidem Sacerdotis, Religiosi, hominis honorati, Mendo ver. Ju- ram. quia non habetur reflexus ad divinum testimoniun, sed ad fidem humanam, & ad fidem, quæ praefari debet Sacerdoti, Religio- si, Nobili, &c. Pater, In veritate ita est: ex vi sermonis non est iuramentum, nisi in- rendatur prima veritas.

1546 Eadem ratione non sunt iuramenta, Sim infans, Amputatus mihi natus, si mem- tor. Gobat. tom. 3. de jur. n. 489.

1547 Sacerdos iurans coram Judge ta- glo prædicto Sacerdotali, prælat verum ju- ramētum; quia ex communī acceptatione, & iure, haec forma iurandi exigitur à ju- ramētū cum respectu ad primam veritatem, ut rectem.

1548 Dicere: Demus sit dominus anima- me; Me rapiat; Virtus nondescendat hinc, si menzior; sunt vera iuramenta excrutoria.

L 4 Non

1549 Non sunt iuramenta *Giuro a Dio*, per *Dio*, per *vita mia*, &c. ob me l'hai da pagare, Allozza, & Mendo cit. quia nec dicuntur animo jurandi, nec accipiuntur ut juramenta, etiam a mulieribus; sed sunt quodam modo commundi & loquendi ad excentientiam alteri exprimendam, & indignationem.

Huiusmodi saepe sunt iuramenta mulierarum verberandi filios. Imo verum iuramentum mortale non erit, si fiat ex vehementissima, aut passione, ut iurans non plene adverterat.

1550 At si dicas: *Per vitum meum*, non impetrando, sed eductando aliquod esse verum, vel falso; est iuramentum, non minus quam quando enunciatur. *Per animam*. Pariter iuramenta sunt, *Coram Deo*, quia non mentor, *Deus sicut me dicens verum*.

1551 Hoc autem: *Deus scit meam conscientiam*, *Si dico verum*, *S'riesco*, non est iuramentum; quia est propositio aequivoca, & semper servat veritatem, sive id, quod dicit, sive falsum.

Imo dicens: *Talis est mihi Deus*, *Deus scit quod dico*, si enunciatur tantum dicuntur, ita ut solum intendas enunciare, quod Deus videt, non sunt iuramenta: bene vero, si invente, ut intendas Deum in te ipsum tui dicens invocare. Alarius pag. 310. n. 14.

1552 Nec est iuramentum ex vi sermonis: *Tanti Angelis vengano all'anima mia*, quantum doppie avete voi, nisi dicatur cum animo iurandi, quia non habetur respectus ad divinum testimoniū, sed modus loquendi, quo exaggerari solet quantitas pecuniae alterius.

1553 Hoc verbum: *Par Deo*, qui solent idiota in Sicilia uti, non est iuramentum; quia non intendunt invocari Deus, sed est verbum assumi solitum ad propriam passionem exagerandam. Imo plures id proferant materia littera tanquam pittaci, nescientes, quid significar.

1554 Non est iuramentum jurare per creaturam, in quibus nulli divine bonitatis species littere relucet, ut si dicas: *Juro per banc barbam per hanc vestem*, &c. quia non consentit ad duci cum relatione ad Deum. Est autem iuramentum, cum quis iurat per creaturas, in quibus Deus, aut eius bonitas specialiter elutetur, nempe per Sanctos, per sacramenta, per celum, & terram, & animam, &c. quia tunc intelligitur eis creator, inhabitator, &c.

1555 Jurare per creaturas ordinarias, est iuramentum, si adducatur in obliquo Deus v. g. *Juro per hanc patem Dei*; vel si intendat adducere Deum in testem.

1556 Quando quis ex industria unum dignatum supra alium apponit, sed veram Crucem non efformans, dicit: *Juro non habet Crucem non est iuramentum*; quia non absolute per Crucem, sed per Crucem tunc efformatum, que revera efformata non est.

1557 Dicere: *Sicut Deus est verus*, *Sicut verum est Evangelium*, &c. ita hoc est verum: Si intentio sit adducere divinam veritatem in testem, & insuper comparare humanam veritatem cum divina, ut illa sit tanta, quanta divina, est iuramentum, & blasphemia. Si intentio sit adducere divinam veritatem, si testem, at non compare, bene vero aſſimilat veritatem humanam divinam aſſimilare, hyperbole loquendo, (ut communiter profertur) est iuramentum, sed non blasphemia. Denique si intentio sit aliquatenus aſſimilare, at non adducere divinam veritatem in testem, sed solum enunciatio proferre, nec iuramentum exit, neq; blasphemia.

JURAMENTI DIVISIO.

1558 **D**ividitur in Aſteriorum: *Quo Promisorum*: *Quo aliquis promisit*. 2. *Conſratutivum*: *Quo Deus conſratuit ex tribus bonis matrimonii*, peccat; *sed votum*, *juramentum*, *aut matrimonium* est invalidum, qui vero votet, *jurat*, aut conſrat matrimonium cum animo non excedenti votum, iuramentum, aut tria bona matrimonii, *sed impediens* v. g. problem, peccat, *fed valide votet* *jurat*, *aut conſrat*. Ratio est, quia primus animus recipit auctum primum, & subſtantiam voti, *juramenti*, & matrimonii; secundus vero actum secundum, qui accedit aucti primo.

1559 Ad jurandum extra iudicium sufficit ius rationis, & actus sufficiens ad merendum, & peccandum.

1560 *Juramentum* potest per procuratorem praefat, nisi aliud jure aut conſeruandis provisum sit: hinc non admittitur procurator ad testificandum. Non sufficit autem generaliter, *ut requiratur speciale mandatum*, quia debet procuratori confidare, quod dominus rem pro certa habeat, aut quod ex animo promitterat, aliquoquin peccabit, & dominus malebit obligatus, minime ex iuramento, sed ex contractu ob facultatem generalem ad contrahendum, si contraxis sit validus.

1561 *Confutus* *sape* *jurare* *cum veritate* non peccat mortaliter.

Confutus *vero* *jurare* *sepe* *verum*, *sape* *falsum*, *sine* *adverſitate*, *an* *sit* *verum*, *vel* *falsum*, *peccare* *mortaliter*, & *esse* *in* *factu* *peccati* *mortalis*, *nimirum* *tigide* *tenent* *plures*. *Inconclusa* *enim* & *omnino* *certa* *est* *regula*, *ad* *peccatum* *actuale* *morte* *requiri*, *ut* *actus* *sit* *voluntarius*, *adeoque* *cum* *plena* *adverſitate* & *libertate*.

Hoc *igitur* *non* *peccat* *mortaliter*, Alarius pag. 24. *teneret* *tamen* *sibi* *mortalis* *fugere* *occulacionem* *proximam*, *puta* *ludem*, *aut* *familiaſtari* *eius*, *qui* *est* *ei* *occasio* *sape* *sapiens* *pejerandi*.

Peccat autem mortaliter, qui advertenter

jurat, *si* *nullam* *rationem* *habet*, *ad id*, *quod*

tiam : *v. in pag. 4 propof. 24. ab Innocent. XI. dann.*

1560 In juramento promisorio, in intentione non datur parvitas materie, datur tamen in executione; hinc si iurans habeat animum non adimplendi, quod promittit, vel non promittendi, vel iuret impossibile aut quod credit se facere non posse, peccat mortaliter ex defectu veritatis, seu animi adimplendi, que est gravis irreverentia in Deum; si vero in executione ex summa, quam promittit, parum derelata, non peccat mortaliter: *v. in pag. 4. prop. 25. ab Innocent. XI. dann. v. a. n. 1605.*

1561 Qui vovet, *jurat*, *aut conſrat* matrimonium cum animo non obligandi ad votum, *juramentum*, *aut ad aliquod ex tribus bonis matrimonii*, peccat; *sed votum*, *juramentum*, *aut matrimonium* est invalidum, qui vero votet, *jurat*, *aut conſrat* matrimonium cum animo non excedenti votum, iuramentum, aut tria bona matrimonii, *sed impediens* v. g. problem, peccat, *fed valide votet* *jurat*, *aut conſrat*. Ratio est, quia primus animus recipit auctum primum, & subſtantiam voti, *juramenti*, & matrimonii; secundus vero actum secundum, qui accedit aucti primo.

1562 Paganus jurans falsum per fallos Deos peccat mortaliter, non quia sit verum iuramentum, cum non sit invocatio divini Numinis; sed in sui extimatione, quia putat esse verum iuramentum. Sicut ex conscientia erronea peccat, qui violat preceptum, quod putat habere, hec revera non extet. Si autem potest Paganus cognoscere, suos Deos esse fallos, non tenetur amplius ad jurandum, quia revera nullum fuit, sed folum tenetur statu promissis ex fidelite.

1563 Hinc peccat mortaliter, qui sine necessitate inducit Paganum ad jurandum per fallos Deos, ut cooperator ad auctum Religionis indebitum, si quod iuratur, *et verum*: *infundat* *ad perjurium*, *si* *quod* *iuratur*, *fit* *falsum*. Non peccat, si cum necessitate, & legitima causa, Allozza *ver. juram. Ant. à Spir. S. tom. I.*

1564 Paritratione, peccat mortaliter, si inducis alium ad jurandum falsum, quod ille putat esse verum, *or* irreverentiam, *quam tu pratillas* *Deo*, quem revera invocare facis ut teitem fali, licet ille a peccato formalis excusat *ob bona fidem*.

Q U Ä R E S,
1565 *A*lis licet exigere iuramentum ab eo, quem scis certo esse pejeratorem, *vel* *juraturum* *per fallos* *Deos*?

1566 **C**ertum est, 1. Nemini licere induce re alium ad fallo jurandum, *vel* ad jurandum per fallos Deos; quia cum fint actus ab intrinſeo malo, nulla ratione cohonestari potest eorum petito.

1567 Certum est, 2. Non esse mortale, nonque veniale, iusta existente causa, exigere iuramentum ab eo, quem tibi non coulate esse fallo juraturum, *aut* per fallos Deos; quia in dubio, delictum de nomine est praefundendum; alias minquam licet.

1568 Certum est, 3. Non esse licitum

def mortale, exigere iuramentum ab eo, quem

certo scis esse pejeratorem,

aut per fallos

Deos juraturum, *si* nulla extet legitima causa, *five* ille non sit paratus, *five* paratus ju-

ra-

rare; quia quilibet tenetur ex charitate, proximi peccatum vitare, si absque suo incommode posse, ut de cooperatione.

Dificultas igitur est, necessitate, seu legitima causa existente.

1573. Etiam tunc licetum, sive in iudicio, sive extra, docent Tam. rom. 1. lib. 3. cap. 1. § 4. Ant. Sanc. & Doctores communiter apud illos; quid iusta causa excepta a culpa, quando expolitum opus est in difensione, licet sciat illud opus non peccato esse factendum; & peccatum trahitur ipse juranti, qui potest illud non facere, quodque ipse petens, non tenetur impedito cum suo detrimento.

1574. Igitur causam dicunt esse in iudice, si exigat ratione officii: ita persona privata, si exigat ratione sui iuris tuendi, vel exposendi, fraudes detegendi, pacis firmandi, aut ex alia honesta causa, & in Principi ratione foderis firmandi. Ita docent Doctores communiter.

1575. Te tamen non pigeat legere, qua D. Aug. rom. 10. fer. 2. de Decollat. S. Jo. Bapt. scripti: Audi quod Augustinus:

Scribit in cordibus vestris, quod dico: "ille autem, qui hominem provocavit ad iurationem, & fecit eum fallum esse jurantem, vinit homicidium, quia hominida corporis occidens est, ille animam, imo duas animas, & ejus quem jurate provocavit, & suam. Seis verum esse, quod dico, & fallum esse, quod idem dicit, & jurate compellis? Ecce iurat, ecce pejerat, ecce perire: tu quid inventi? Imo quis & tu persisti, qui de illius morte te fatigare volueris. Aliquid dicam, quod nunquam dixi chartati vestra in hoc populo, quod contigit in hac Ecclesia. Eius hic homo quidam simplex, innocens, bene fidelis, & multis verbis cogitosus, Turtusymenti vocatus. Tumiliensis quis vestrum non novit, qui est cives? ab illo audiri, quod dico. Nescio quis negavit ei, vel quod ei debebatur, & hominem fidei se commisi. Commissus provocavit eum ad iurandum, juravit ille, ille perdidit; sed ista perdente, ille penitus perire. Dicbat ergo iste Turtusymenti homo gravis, & fidelis, ipsa nocte exhibuit fuisse ad judicem, & cum magno impetu, atque terrore se perveniente ad presidem excludit quendam, & admittit virum, cui parcer. Officium similiter excludit, iustum fuisse perturbatum retro revocari, & interrogatum fuisse his verbis: Quare provocasti hominem ad iurationem, quem scilicet fallum esse jurantem?

Et licet iudex non prodesse privata persona hæc per recuperationem rei, quam ille petet, prodesse communiter. Primo, quia hæc codicilum aliorum exemplum, ut ab in-

rum? Respondit ille: Negavit mihi rem meam. Repontum est illi: Et nonne melius erat, ut rem tuam, quam exigebas, perdes, quam animam hominis tuis falsa iuratione perimes? Prostratus est, iulus est cadi. Causa est tam graviter, ut in dorso evigilantis vestigia plagarum apparerent; sed dictum est illi: Postea quam emendatus es, pareatur innocentiae tue, de cetero cave ne facias. Fecit quidem ille magnum peccatum, & emendatus est; sed multo gravius peccatum facit, qui potest ipsum meum sermonem, & iustum meam admonitionem, & exhortationem, tale aliquid fecerit; causa tè à fulta iuratione.

His igitur præmissis,

1576. Dico 1. Licitum est persona publica ut publica, minime persona privata, exigere iuramentum ab eo, quem certo fecit esse pejeratum. D. Bonav. in lib. 3. fons. diff. 39. art. 2. & D. Thomas 2. q. 98. art. 4.

Rationem deflunt ex autoritate relata D. Augusti: quia loquendo de persona privata (de qua loquitur Aug.) nulla potest assignari iusta causa; iulta namque causa maxime effteritur juris, recuperatio rei, firmatio veritatis, pacis, &c. in autem horum, immo contrarium obtinetur per iuramentum falso; eo inquit cum falso sit iurante, rem non esse tamen, tibi non debere, quod dicas &c. rem tuam non recuperas; sed potius perdis; immo tua utilitate: insipitur animam proximi perdis. Nec pure ratio privata persona dat ad id tibi ius. Oe ipso igitur, quod certo est aliquem esse pejeratum, celsa iulta causa exigendi ab eo iuramentum; iulta namque est tuendum cum fructu, aut cum ipse fructus; minime cum certo damno, maxime anima; altius, sine illa ipse fructus.

1577. Hinc non alia ratione Doctores a peccato excusant petentem iuratum a mutuariato, qui certo fecit mutuarius sub usuris, nisi ex necessitate, & utilitate, quam revera inde obtinet, ut in 37.

Tum quia tunc privata persona potest ius suum profungi recurriendo ad Superiorem.

1578. Loquendo autem de persona publica, ut rati, ad iulta causa; quia iudex illud iuramentum exigit ex iurius ordine: & ius publicum, ac communis utilitas praevaleat cuiuslibet iuri privata persona; unde licet potest iuramentum exigeat ab eo, quem certo fecit esse pejeratum.

Et licet iudex non prodesse privata persona hæc per recuperationem rei, quam ille petet, prodesse communiter. Primo, quia hæc codicilum aliorum exemplum, ut ab in-

sitis, & iniustis absineantur, ne in has angustias deveniant afficiendi se, si non potest corporis, pena mortis, fallo iuramento. Secundus, quia, si non potest licite iudex exigere iuramentum ab eo, quem certo fecit esse pejeratum, potest perverbi fingere se certo pejeraturos, ut sic a judicis interrogatione eximenterentur; quod cederet etiam maximum Reipublice damnum. Ecce in persona publica, publicam utilitatem, iustam causam.

1579. Dico 2. licetum est tam persona publica, quam private, necessitate, seu iusta causa existente, exigere iuramentum a Pagano, quem certo fecit esse juratum per falsos Deos, & Doctores omnes cit.

Ratio est, quia talis petitio iuramento considerare, sed foliam veritatis subversionem; adeoque, qui exigit iuramentum ab eo, quem certo fecit esse iuratum falso, exigit iuramentum in virtutis subversionem; quod non potest esse sine peccato. Eo maxime, quia talis petitio est inutilis, ut ostensum est in 1576. Quia vero in iuramento per falsos Deos, est quid boni considerare, nempe veritatis confirmationem; qui exigit iuramentum à Pagano, quem certo fecit esse iuratum per falsos Deos, illud exigit in veritatis confirmationem, insuper talis petitio est utilis, ut ostensus, & ideo non peccat.

DE VERITATE PHYSICA, AUT MORALIS,

1582. ET de certitudine ad veritatem requiri, plene agit Scotus in 3. diff. 39. q. un. Quantum ad secundum, & clare Tam. lib. 3. decal. cap. 2. §. 1. ubi distinguunt certitudinem moralem ex parte rei iuratae, & ex parte iurantis.

EX PARTE REI JURATAE

1583. Habetur, fides, de qua fit iuramentum, iugum, iugiter sentit malo; ergo peccat. Respondeat D. Bonav. cit.

"Quod in iuramento factio per Idolum, duo est considerare, videlicet ipsius Idoli venientiam, & exterioris verba confirmationem; nec habendo reflectum ad primum, nulli licet iuramentum ab Idololatria recipere, nec exigere, nec facere; quia Idoli veneratio est omnino detestanda: Si vero habeatur reflectus ad secundum, si licet est ab eis recipere iuramentum, maxime pro utilitate communis; & sic recepti Jacob pro pace suæ posteritatis, & Judas pro pace gentis fæc: & sic Christiani à Saracenis recipiunt pro pace, & utilitate communis, &c. Qui recipit iuramentum per I. colum factum, non consentit Idoli veneracioni, sed veritas confirmationi, ut fir-

"Hinc (ait Tam.) non est condemnandus Parochie, si testificetur, suum Clericum frequentans, toto anno Ecclesiam, cum tamem per maiorem solum anni partem diuinis officiis attisterit; id enim est mortaliter toto anno frequentasse. Idem dic de Scholasticis, si testificentur aliquem ex suis scholas simili modo frequentasse; exerce, nisi forte universitatis, vel Ecclesiæ constitutiones requirant annum mathematicum.

"1584. Excusavi olim Sacerdotem iurantem in Parochia per Hibdomadam. Majorem Confessionibus excipiendis operam dedisse, tunc edictum Episcopi, sub excommunicatio late sententia id præcipiens; excusavi autem ex prefata doctrina, quod licet

per

per aliquem diem absuerit, moraliter tamen semper adiut; unde etiam ab excommunicacione unum liberari. Quid si in alia, & non in Ecclesia Parochiali, confessio adiutet? Exclusum etiam non invitus; quia jam sum munus utiliter, saltem per aequalitatem obijicit. Multo magis, si id fecisset in sua Ecclesia, cui forte serviebat; ei enim, ejusque servito non clementius est Episcopus praedicatione voluisse.

1585 Potiori iure in nostra Religione excusarem Lectorum jurantem, per decem integrum annos sacrum Theologum perlegisse, si per septem inregros mensis singulis annis legisset; intuper jurantem, se integrum lecture Philosophiae triennio satisfactum, si Philosophum, aut ejus partem non perlegisse, sed per tempus lectura Theologiae supplevisse; quia in nostra Religione annus lecture confitate debet ex septen integris mensibus, & lectura Logica suppleretur per Philosophum, & Philosophiae per Theologiam, ut notat Melph. super conf. cap. 5. stat. 12. qu. 3. & 4.

1586 Hac etiam (ait Tamb.) locum habent in iuramento promissorum, comminatores, &c. ut 1. Si jures aliqui iurantes gratias te a securum. 2. Si mater jure filium rixantem se occurrat, caput fracturam, & dominum famulos se puniatur. 3. Si urbanitatis causa jures te primum non egreditur & janua, non transflitur per viam, & ad horum veritatem sufficit, ad 1. ostendo extraordinariae gratitudinis, ad 2. patritio filii qualifiques, etiam si sit reprehensio: Tu quoque regulariter intervenit causa ab executione excusas, puta emendatio, dominus turbatio, amici intercessio, ejus, ad favorem cuius fuit juramentum emisum, remissio, &c. Ad 3. animus quisque qualis non egrediendi, non transfundit; unde non peccas, si non adimplas; haec namque per illa verbena secundum sensum humanum, & acceptationem intelliguntur. Ita doce Tamb. Idee die de iuramento puerorum accusando condicilos apud praceptorem.